Quanto ille felicior, qui nihil ulli debet, nisi cui
 9 facillime negat, sibi! Sed quoniam non est nobis
 tantum roboris, angustanda certe sunt patrimoniam,
 ut minus ad iniurias fortunae simus expositi.
 Habiliora sunt corpora in bello illa, quae in arma
 sua contrahi possunt, quam quae superfunduntur et
 undique magnitudo sua vulneribus obicit. Optimus
 pecuniae modus est, qui nec in paupertatem cadit,
 nec procul a paupertate discedit.

1 9. Placebit autem haec nobis mensura, si prius
 parsimonia placuerit, sine qua nec ullae opes suffi-
 ciunt, nec ullae non¹ satis patent, praesertim cum in
 vicino remedium sit et possit ipsa paupertas in divitiis
 2 se advocata frugalitate convertere. Adsuescamus a
 nobis remove pompam, et usus rerum, non orna-
 menta, metiri. Cibus famem domet, potio sitim,
 libido qua necesse est fluat; discamus membris
 nostris inniti, cultum victumque non ad nova exempla
 componere, sed ut maiorum mores suadent; dis-
 camus continentiam augere, luxuriam coercere,
 gloriam temperare, iracundiam lenire, paupertatem
 aequis oculis aspicere, frugalitatem colere, etiam si
 multos pudebit, eo plus² desideriis naturalibus parvo
 parata remedia adhibere, spes effrenatas et animum
 in futura imminemem velut sub vinculis habere, id
 3 agere, ut divitias a nobis potius quam a fortuna petamus.
 Non potest umquam tanta varietas et iniquitas
 casuum ita depelli, ut non multum procellarum

¹ nec ille non *A*: nec cum illa ullae non *Haase*: nec cum illa non *Gertz*: nec ullae domus *Schultess*: nec ullae sortes *Birt*.

² pudebit, eo plus *Basore*: pudebit ej plus *A*: pudebit templi eius *Madvig*: pudebit eius cultus *Koch*: pudebit eius *Rosbach*: pudebit eius; placeat *Schultess*: alii alia.

happier is he whose only obligation is to one whom he can most easily refuse—himself! Since, however, we do not have such strength of character, we ought at least to reduce our possessions, so as to be less exposed to the injuries of Fortune. In war those men are better fitted for service whose bodies can be squeezed into their armour than those whose bodies spill over, and whose very bulk everywhere exposes them to wounds. In the case of money, an amount that does not descend to poverty, and yet is not far removed from poverty, is the most desirable.

Moreover, we shall be content with this measure if we were previously content with thrift, without which no amount of wealth is sufficient, and no amount is not sufficiently ample, especially since the remedy is always near at hand, and poverty of itself is able to turn itself into riches by summoning economy. Let us form the habit of putting away from us mere pomp and of measuring the uses of things, not their decorative qualities. Let food subdue hunger, drink quench thirst; let lust follow the course of nature; let us learn to rely upon our limbs and to conform our dress and mode of life, not to the new fashions, but to the customs our ancestors approved; let us learn to increase our self-control, to restrain luxury, to moderate ambition, to soften anger, to view poverty with unprejudiced eyes, to cultivate frugality, even if many shall be ashamed, all the more to apply to the wants of nature the remedies that cost little, to keep unruly hopes and a mind that is intent upon the future, as it were, in chains, and to determine to seek our riches from ourselves rather than from Fortune. It is never possible that all the diversity and injustice of mischance can be so repulsed, that many storms